

2025 年度計算書類等について

2025年 4 月 1 日から

2026 年 3 月 31 日まで

公益財団法人

九 電 み ら い 財 団

(1) 貸 借 対 照 表

2026年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	6,657,076	9,191,955	-2,534,879
未収入金	412,774	233,344	179,430
流動資産合計	7,069,850	9,425,299	-2,355,449
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	512,822,944	453,116,899	59,706,045
定期預金	140,000	140,000	-
基本財産合計	512,962,944	453,256,899	59,706,045
(2) 特定資産			
固定資産	7,008,621	8,079,004	-1,070,383
構築物	7,446,957	7,446,957	-
什器備品	949,595	949,595	-
減価償却累計額 △	1,387,931	317,548	1,070,383
環境事業積立資産	242,379,107	187,194,450	55,184,657
投資有価証券	229,072,584	173,887,927	55,184,657
普通預金	3,306,523	3,306,523	-
預け金	10,000,000	10,000,000	-
九電みらい積立資産	50,612,073	50,612,073	-
普通預金	612,073	612,073	-
預け金	50,000,000	50,000,000	-
特定資産合計	299,999,801	245,885,527	54,114,274
(3) その他固定資産			
構築物	5,197,251	5,197,251	-
什器備品	2,857,532	2,857,532	-
減価償却累計額 △	4,466,255	3,490,760	975,495
ソフトウェア	-	89,540	-89,540
敷金	54,000	54,000	-
その他固定資産合計	3,642,528	4,707,563	-1,065,035
固定資産合計	816,605,273	703,849,989	112,755,284
資 産 合 計	823,675,123	713,275,288	110,399,835
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,695,657	10,194,695	-7,499,038
預り金	11,239	11,239	-
流動負債合計	2,706,896	10,205,934	-7,499,038
2 固定負債	-	-	-
負 債 合 計	2,706,896	10,205,934	-7,499,038
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	812,350,672	698,530,353	113,820,319
指定正味財産合計	812,350,672	698,530,353	113,820,319
(うち基本財産への充当額)	(512,962,944)	(453,256,899)	(59,706,045)
(うち特定資産への充当額)	(299,387,728)	(245,273,454)	(54,114,274)
2 一般正味財産	8,617,555	4,539,001	4,078,554
(うち特定資産への充当額)	(612,073)	(612,073)	(0)
正 味 財 産 合 計	820,968,227	703,069,354	117,898,873
負債及び正味財産合計	823,675,123	713,275,288	110,399,835

(2) 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,870,385	3,870,002	383
基本財産受取配当金	5,940,900	5,940,900	-
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	307,182	376,146	-68,964
特定資産受取配当金	5,599,150	5,301,150	298,000
③受取寄付金			
受取寄附金	53,423,918	53,763,808	-339,890
受取寄付金振替額	1,070,383	317,548	752,835
④雑収益			
受取利息	47,995	15,914	32,081
雑収益	24,060	-	24,060
経常収益計	70,283,973	69,585,468	698,505
(2) 経常費用			
①事業費			
奨学金給与	220,000	1,760,000	-1,540,000
人材派遣費	3,874,032	4,550,273	-676,241
法定福利費	146,907	147,612	-705
会議費	1,875	2,625	-750
旅費交通費	3,248,318	2,697,728	550,590
通信運搬費	7,821,221	5,269,830	2,551,391
減価償却費	2,045,878	1,551,654	494,224
消耗品費	2,202,771	10,599,844	-8,397,073
印刷製本費	854,975	849,585	5,390
普及宣伝費	5,232,901	3,237,774	1,995,127
賃借料	337,380	330,000	7,380
リース料	2,207,539	1,877,696	329,843
支払保険料	448,599	473,932	-25,333
諸謝金	127,238	66,822	60,416
租税公課	134,870	76,500	58,370
支払手数料	260,275	377,556	-117,281
支払助成金	7,092,153	6,446,105	646,048
委託費	25,141,017	32,100,454	-6,959,437
雑費	997,059	1,064,086	-67,027
事業費計	62,395,008	73,480,076	-11,085,068
②管理費			
役員報酬	546,719	484,828	61,891
法定福利費	7,732	2,712	5,020
会議費	25,903	138,010	-112,107
旅費交通費	461,871	57,860	404,011
通信運搬費	77,967	49,369	28,598
減価償却費	89,540	128,388	-38,848
消耗品費	20,249	447,793	-427,544
印刷製本費	32,725	44,715	-11,990
普及宣伝費	139,500	60,224	79,276
リース料	11,343	11,952	-609
委託費	2,187,692	2,189,586	-1,894
租税公課	2,050	-	2,050
支払手数料	32,810	198,952	-166,142
雑費	174,310	107,559	66,751
管理費計	3,810,411	3,921,948	-111,537
経常費用計	66,205,419	77,402,024	-11,196,605
評価損益等調整前当期経常増減額	4,078,554	-7,816,556	11,895,110
基本財産評価損益等	-	-	-
特定資産評価損益等	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	4,078,554	-7,816,556	11,895,110
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	-	-	-
(2) 経常外費用	-	3,072	-3,072
当期経常外増減額	-	3,072	-3,072
他会計振替額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	4,078,554	-7,819,628	11,898,182
当期一般正味財産増減額	4,078,554	-7,819,628	11,898,182
一般正味財産期首残高	4,539,001	12,358,629	-7,819,628
一般正味財産期末残高	8,617,555	4,539,001	4,078,554
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産評価損益等	59,706,045	-8,436,078	68,142,123
基本財産評価損益等	59,706,045	-8,436,078	68,142,123
② 特定資産評価損益等	55,184,657	-14,303,033	69,487,690
特定資産評価損益等	55,184,657	-14,303,033	69,487,690
③ 特定資産運用益	-	-	-
特定資産受取利息	-	-	-
④ 一般正味財産への振替額	1,070,383	317,548	752,835
当期指定正味財産増減額	113,820,319	-23,056,659	136,876,978
指定正味財産期首残高	698,530,353	721,587,012	-23,056,659
指定正味財産期末残高	812,350,672	698,530,353	113,820,319
III 正味財産期末残高	820,968,227	703,069,354	117,898,873

(3) 正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
	一般学生 奨学金事業	環境事業	小計	その他 奨学金事業			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益							
基本財産受取利息	-	2,322,231	2,322,231	-	1,548,154		3,870,385
基本財産受取配当金	-	3,564,540	3,564,540	-	2,376,360		5,940,900
② 特定資産運用益							
特定資産受取利息	-	183,505	183,505	-	123,677		307,182
特定資産受取配当金	-	3,359,490	3,359,490	-	2,239,660		5,599,150
③ 受取会費							
賛助会員受取会費	-	-	-	-	-		-
④ 受取寄付金							
受取寄付金	-	53,423,918	53,423,918	-	-		53,423,918
受取寄附金振替額	-	1,070,383	1,070,383	-	-		1,070,383
⑤ 雑収益							
受取利息	-	-	-	-	47,995		47,995
雑収益	-	24,060	24,060	-	-		24,060
経常収益計	-	63,948,127	63,948,127	-	6,335,846		70,283,973
(2) 経常費用							
① 事業費							
奨学金給与	220,000	-	220,000	-	-		220,000
人材派遣費	-	3,874,032	3,874,032	-	-		3,874,032
法定福利費	29,381	117,526	146,907	-	-		146,907
会議費	-	1,875	1,875	-	-		1,875
旅費交通費	79	3,248,239	3,248,318	-	-		3,248,318
通信運搬費	241,833	7,579,388	7,821,221	-	-		7,821,221
減価償却費	-	2,045,878	2,045,878	-	-		2,045,878
消耗品費	76,926	2,125,845	2,202,771	-	-		2,202,771
印刷製本費	124,355	730,620	854,975	-	-		854,975
普及宣伝費	530,101	4,702,800	5,232,901	-	-		5,232,901
賃借料	-	337,380	337,380	-	-		337,380
リース料	43,086	2,164,453	2,207,539	-	-		2,207,539
支払保険料	-	448,599	448,599	-	-		448,599
諸謝金	-	127,238	127,238	-	-		127,238
租税公課	4,674	130,196	134,870	-	-		134,870
支払手数料	5,787	254,488	260,275	-	-		260,275
支払助成金	-	7,092,153	7,092,153	-	-		7,092,153
委託費	22,990	25,118,027	25,141,017	-	-		25,141,017
雑費	-	997,059	997,059	-	-		997,059
事業費計	1,299,212	61,095,796	62,395,008	-	-		62,395,008
② 管理費							
役員報酬	-	-	-	-	546,719		546,719
法定福利費	-	-	-	-	7,732		7,732
会議費	-	-	-	-	25,903		25,903
旅費交通費	-	-	-	-	461,871		461,871
通信運搬費	-	-	-	-	77,967		77,967
減価償却費	-	-	-	-	89,540		89,540
消耗品費	-	-	-	-	20,249		20,249
印刷製本費	-	-	-	-	32,725		32,725
普及宣伝費	-	-	-	-	139,500		139,500
リース料	-	-	-	-	11,343		11,343
委託費	-	-	-	-	2,187,692		2,187,692
租税公課	-	-	-	-	2,050		2,050
支払手数料	-	-	-	-	32,810		32,810
雑費	-	-	-	-	174,310		174,310
管理費計	-	-	-	-	3,810,411		3,810,411
経常費用計	1,299,212	61,095,796	62,395,008	-	3,810,411		66,205,419
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,299,212	2,852,331	1,553,119	-	2,525,435		4,078,554
基本財産評価損益等	-	-	-	-	-		-
特定資産評価損益等	-	-	-	-	-		-
評価損益等計	-	-	-	-	-		-
当期経常増減額	-1,299,212	2,852,331	1,553,119	-	2,525,435		4,078,554
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	-	-	-	-	-		-
(2) 経常外費用	-	-	-	-	-		-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-		-
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-1,299,212	2,852,331	1,553,119	-	2,525,435		4,078,554
他会計振替額	-	-	-	-	-		-
税引前当期一般正味財産増減額	-1,299,212	2,852,331	1,553,119	-	2,525,435		4,078,554
当期一般正味財産増減額	-1,299,212	2,852,331	1,553,119	-	2,525,435		4,078,554
一般正味財産期首残高	-3,067,860	-29,448,611	-32,516,471	-3,587,289	40,642,761		4,539,001
一般正味財産期末残高	-4,367,072	-26,596,280	-30,963,352	-3,587,289	43,168,196		8,617,555
II 指定正味財産増減の部							
① 基本財産評価損益等	-	35,823,627	35,823,627	-	23,882,418		59,706,045
基本財産評価損益等	-	35,823,627	35,823,627	-	23,882,418		59,706,045
② 特定資産評価損益等	-	33,110,794	33,110,794	-	22,073,863		55,184,657
特定資産評価損益等	-	33,110,794	33,110,794	-	22,073,863		55,184,657
③ 特定資産運用益	-	-	-	-	-		-
特定資産受取利息	-	-	-	-	-		-
④ 一般正味財産への振替額	-	1,070,383	1,070,383	-	-		1,070,383
当期指定正味財産増減額	-	67,864,038	67,864,038	-	45,956,281		113,820,319
指定正味財産期首残高	-	390,569,170	390,569,170	-	307,961,183		698,530,353
指定正味財産期末残高	-	458,433,208	458,433,208	-	353,917,464		812,350,672
III 正味財産期末残高	-4,367,072	431,836,928	427,469,856	-3,587,289	397,085,660		820,968,227

(4) 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法(定額法)を採用している。

その他有価証券は、時価のあるものは決算時の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

その他の固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	453,116,899	59,706,045	0	512,822,944
定期預金	140,000	0	0	140,000
小計	453,256,899	59,706,045	0	512,962,944
特定資産				
固定資産				
構築物	7,446,957	0	0	7,446,957
什器備品	949,595	0	0	949,595
減価償却累計額	△ 317,548	△ 1,070,383	0	△ 1,387,931
小計	8,079,004	△ 1,070,383	0	7,008,621
環境事業積立資産				
投資有価証券	173,887,927	55,184,657	0	229,072,584
普通預金	3,306,523	0	0	3,306,523
預け金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	187,194,450	55,184,657	0	242,379,107
九電みらい積立資産				
普通預金	612,073	0	0	612,073
預け金	50,000,000	0	0	50,000,000
小計	50,612,073	0	0	50,612,073
合計	699,142,426	113,820,319	0	812,962,745

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	512,822,944	(512,822,944)	(0)	(0)
定期預金	140,000	(140,000)	(0)	(0)
小計	512,962,944	(512,962,944)	(0)	(0)
特定資産				
固定資産				
構築物	7,446,957	(7,446,957)	(0)	(0)
什器備品	949,595	(949,595)	(0)	(0)
減価償却累計額	△ 1,387,931	(△ 1,387,931)	(0)	(0)
小計	7,008,621	(7,008,621)	0	0
環境事業積立資産				
投資有価証券	229,072,584	(229,072,584)	(0)	(0)
普通預金	3,306,523	(3,306,523)	(0)	(0)
預け金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	(0)
小計	242,379,107	(242,379,107)	(0)	(0)
九電みらい積立資産				
普通預金	612,073	(0)	(612,073)	(0)
預け金	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)
小計	50,612,073	(50,000,000)	(612,073)	0
合計	812,962,745	(812,350,672)	(612,073)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
構築物	12,644,208	3,061,365	9,582,843
什器備品	3,807,127	2,792,821	1,014,306
ソフトウェア	89,540	89,540	0
合 計	16,540,875	5,943,726	10,597,149

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第7回利付国債	50,000,000	33,177,400	△ 16,822,600
第139回利付国債	30,000,000	29,409,450	△ 590,550
第10回利付国債	50,000,000	47,040,000	△ 2,960,000
第449回九州電力社債	100,000,000	98,953,000	△ 1,047,000
第144回利付国債	8,000,000	7,733,600	△ 266,400
第3回ソフトバンクグループ 無担保社債	60,000,000	58,566,000	△ 1,434,000
第11回三菱UFJフィナンシャルグループ 社債	10,000,000	9,968,000	△ 32,000
第56回ソフトバンクグループ 社債	10,000,000	9,977,000	△ 23,000
第5回ソフトバンクグループ 無担保社債	5,000,000	4,867,000	△ 133,000
合 計	323,000,000	299,691,450	-23,308,550

(5) 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

以上

(6) 財 産 目 録

(2026年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金預金	(内訳) 普通預金 福岡銀行（事業費） 渡辺通支店 定期預金 福岡銀行 渡辺通支店	}	運転資金	6,657,076
				6,656,685
				391
未収入金	指宿市グリーン・デザインプロジェクト協議会、特定非営利活動法人mie NPO法人環境保全教育研究所、77ビートルLAB 高千穂子ども体験農園シェフ傍目tramontane		環境活動の助成金戻入	412,774
流動資産合計				7,069,850
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券(環境事業)	(内訳) 九州電力 株式 野村證券㈱ 第7回 利付国債（40年） 野村證券㈱ 第139回 利付国債（20年） 野村證券㈱ 第10回 利付国債（30年） 大和証券㈱ 第449回 九州電力社債 野村證券㈱ 第144回 利付国債（20年） SMBC日興証券㈱ 第3回 ソフトバンク無担保社債(劣後) 大和証券㈱ 定期預金 福岡銀行 渡辺通支店	基本財産のうち60%は公益目的保有財産であり、運用益を環境事業の財源として使用している。 また、40%はその運用益を管理運営の財源として使用している。	512,822,944
				214,822,944
				50,000,000
				30,000,000
				50,000,000
				100,000,000
				8,000,000
				60,000,000
				140,000
特定資産 固定資産	構築物	(内訳) きりしま九電の森 ウッドデッキ きりしま九電の森 案内看板 いさはや九電の森 スポンサーボード きりしま九電の森 スポンサーボード いさはや九電の森 転落防止柵	公的目的保有財産であり、 環境事業の用に供している。	7,446,957
				3,247,692
				1,283,165
				1,356,300
				1,196,800
				363,000
				949,595
				949,595
				1,387,931
環境事業積立資産	投資有価証券(環境事業)	(内訳) 九州電力 株式 野村證券㈱ 関西電力 株式 野村證券㈱ 東北電力 株式 野村證券㈱ 第11回 三菱UFJフィナンシャルG社債(劣後) 大和証券㈱ 第56回 ソフトバンク社債(劣後) SMBC日興証券㈱ 第5回 ソフトバンク無担保社債(劣後) 大和証券㈱	積立資産のうち60%はその運用益を環境事業の財源として使用し、残る40%は管理運営の財源として使用している。	229,072,584
				150,105,584
				36,183,000
				17,784,000
				10,000,000
				10,000,000
				5,000,000
				3,306,523
九電みらい積立資産	普通預金	福岡銀行（事業費） 渡辺通支店	管理運営の用に供している	612,073
				50,000,000
				20,000,000
				30,000,000
その他固定資産	構築物	(内訳) いさはや九電の森 防獣フェンス いさはや九電の森 案内サイン いさはや九電の森 誘導サイン	環境教育を行うための財産である。	5,197,251
				3,871,614
				825,086
				500,551
				2,857,532
				2,068,902
				788,630
				4,466,255
				0
敷金	公益大臣NX SuperスタートアップDMSS 福岡建物株式会社		管理運営等を行うための財産である。 駐車場使用契約のため	54,000
固定資産合計				816,605,273
資産合計				823,675,123
(流動負債)				
未払金 預り金	通信運搬費等 源泉所得税		業務運営費の未払分 支払報酬源泉所得税	2,695,657 11,239
	流動負債合計			
負債合計				2,706,896
正味財産				820,968,227